
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 09-01-2025 DELIBERAZIONE N. 2

 
 
OGGETTO: L.R. 8 GENNAIO 1996, N. 1 "DISCIPLINA DELLA PROFESSIONE DI
MAESTRO DI SCI NELLA REGIONE MOLISE", ARTICOLO 6 "ABILITAZIONE
ALL'INSEGNAMENTO DELLO SCI". APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER
L'AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO
DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO E SNOWBOARD
ANNO 2025", SCHEMA DI CONVENZIONE E MODELLO D'ISTANZA.
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno nove del mese di gennaio dell’anno duemilaventicinque si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: DOMENICO NUCCI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 2 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE
TURISTICA E SPORTIVA - RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO - MARKETING DEL TERRITORIO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA - RAPPORTI
CON I MOLISANI NEL MONDO - MARKETING DEL TERRITORIO - ANGELA AUFIERO e della dichiarazione, in
esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore dell’AREA SECONDA,
SANDRA SCARLATELLI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 
 

DGR N. 2 DEL 09-01-2025 1/5



 
 
 

DELIBERA
 

1.            di approvare l’allegato “Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per
l’abilitazione all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno
2025”, allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
2.            di approvare l’allegato “A” schema di “Domanda per la partecipazione alla prova attitudinale -
pratica per l’ammissione ai corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2025”, allegato al
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
3.            di approvare lo schema di Convenzione che regola i rapporti tra la Regione Molise e il Collegio
Regionale Maestri di Sci del Molise per lo svolgimento del corso di formazione per l’abilitazione
all’esercizio della professione di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025, che
allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
4.            di affidare, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 1/96 e ss.mm.ii., in convenzione, al Collegio
regionale Maestri di Sci del Molise l’organizzazione dei corsi di formazione per l’abilitazione
all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, maestro di sci di fondo e maestro di snowboard,
sotto il controllo contabile dell’Assessorato regionale competente;
 
5.            di demandare al Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva - Rapporti con i
Molisani nel Mondo, Marketing territoriale tutti gli atti conseguenziali relativi all’Avviso in parola;
 
6.            di demandare, altresì, al Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva,
Rapporti con i Molisani nel Mondo, Marketing territoriale eventuali modifiche ai suddetti atti che
dovessero rendersi necessarie;
 
7.            di notificare il presente provvedimento al Collegio Regionale maestri di sci del Molise e al
Comitato Regionale FISI;
 
8.            di pubblicare l’”Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per l’abilitazione
all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025”
integralmente sul BURM, sull’albo pretorio on line e sul sito web regionale area tematica Sport;
 
9.            di sottoporre il presente atto al controllo interno di regolarità amministrativa prevista dalla
direttiva adottata per l’attivazione sul sistema dei controlli interni approvata con deliberazione di
Giunta regionale n. 18 del 31.05.2023;
 
10.         di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs.
33/2013, per quanto applicabile alla normativa in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13.
 
 

 DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

OGGETTO: L.R. N.1/1996 – ART. 6 – ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO DELLO SCI –APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI FORMAZIONE PER L’ABILITAZIONE
ALL’ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI DI MAESTRO DI SCI ALPINO, SCI DI FONDO E SNOWBOARD
ANNO 2025.

 
 
VISTA la L.R. 8 gennaio 1996, n. 1 e ss.mm.ii. “Disciplina della professione di maestro di sci nella Regione
Molise”;
CONSIDERATO che

Ø il Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva - Rapporti con i Molisani nel
Mondo, Marketing Territoriale ha predisposto:

DGR N. 2 DEL 09-01-2025 2/5



1.     la bozza di “Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per l’abilitazione
all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025”,
2.      il modello d’istanza per la partecipazione alla prova attitudinale - pratica per l’ammissione
ai corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2025;
3.     lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra Regione Molise e il Collegio Regionale
Maestri di Sci per lo svolgimento del corso di formazione per l’abilitazione all’esercizio della
professione di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025;

Ø con nota n. 828/2025 del 03.01.2025 è stato richiesto specifico parere in merito al suddetto
“Avviso”, cosi come previsto dall’art. 6 comma 2 della L.R. 1/96, al Collegio Regionale Maestri di sci
Molise e al Comitato Regionale FISI;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi, anche per le vie brevi, dai soggetti interessati;
CONDIVISO, pertanto, l’Avviso in parola con il Collegio regionale maestri di sci del Molise e con la Federazione
Italiana Sport Invernali (F.I.S.I.), Comitato regionale;
CONDIVISO, altresì, con Collegio Regionale Maestri di Sci del Molise lo schema di Convenzione regolante i
rapporti tra Regione Molise e il Collegio Regionale Maestri di Sci del Molise per lo svolgimento del corso di
formazione per l’abilitazione all’esercizio della professione di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno
2025;
VISTI

·        l’allegato “Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per l’abilitazione all’esercizio delle
professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025”;
·        il modello d’istanza per la partecipazione alla prova attitudinale - pratica per l’ammissione ai corsi per
maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2025;
·        lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra Regione Molise e il Collegio Regionale Maestri di
Sci per lo svolgimento del corso di formazione per l’abilitazione all’esercizio della professione di maestro
di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025;

RITENUTO pertanto di proporre alla Giunta Regionale l’approvazione dell’“Avviso pubblico per l’ammissione ai
corsi di formazione per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e
snowboard anno 2025”, del modello d’istanza per la partecipazione alla prova attitudinale - pratica per
l’ammissione ai corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2025 e dello schema di Convenzione regolante i
rapporti tra Regione Molise e il Collegio Regionale Maestri di Sci per lo svolgimento del corso di formazione per
l’abilitazione all’esercizio della professione di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.            di approvare l’allegato “Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per
l’abilitazione all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno
2025”, allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2.            di approvare l’allegato “A” schema di “Domanda per la partecipazione alla prova attitudinale -
pratica per l’ammissione ai corsi per maestri di sci alpino/ fondo/snowboard 2025”, allegato al
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3.            di approvare lo schema di Convenzione che regola i rapporti tra la Regione Molise e il Collegio
Regionale Maestri di Sci del Molise per lo svolgimento del corso di formazione per l’abilitazione
all’esercizio della professione di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025, che
allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
4.            di affidare, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 1/96 e ss.mm.ii., in convenzione, al Collegio
regionale Maestri di Sci del Molise l’organizzazione dei corsi di formazione per l’abilitazione
all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, maestro di sci di fondo e maestro di snowboard,
sotto il controllo contabile dell’Assessorato regionale competente;
5.            di demandare al Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva - Rapporti con i
Molisani nel Mondo, Marketing territoriale tutti gli atti conseguenziali relativi all’Avviso in parola;
6.            di demandare, altresì, al Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva,
Rapporti con i Molisani nel Mondo, Marketing territoriale eventuali modifiche ai suddetti atti che
dovessero rendersi necessarie;
7.            di notificare il presente provvedimento al Collegio Regionale maestri di sci del Molise e al
Comitato Regionale FISI;
8.            di pubblicare l’”Avviso pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione per l’abilitazione
all’esercizio delle professioni di maestro di sci alpino, sci di fondo e snowboard anno 2025”
integralmente sul BURM, sull’albo pretorio on line e sul sito web regionale area tematica Sport;
9.            di sottoporre il presente atto al controllo interno di regolarità amministrativa prevista dalla
direttiva adottata per l’attivazione sul sistema dei controlli interni approvata con deliberazione di
Giunta regionale n. 18 del 31.05.2023;
10.         di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs.
33/2013, per quanto applicabile alla normativa in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli

DGR N. 2 DEL 09-01-2025 3/5



obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13.
 

SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -

RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO -
MARKETING DEL TERRITORIO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANTONIO PASQUALE PARZIALE

Il Direttore
ANGELA AUFIERO

 

DGR N. 2 DEL 09-01-2025 4/5



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
DOMENICO NUCCI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 2 DEL 09-01-2025 5/5


